



گزارش

رشد بدهی دولت به بانک مرکزی مهار شد

توقف چاپ پول بدون پشتوانه در دولت سیزدهم

بدهی دولت به بانک مرکزی به عنوان یکی از عوامل اصلی رشد پایه پولی و نقدینگی، در دولت سیزدهم مهار شده و رشد متوسط ماهانه آن از ۶ درصد در یک سال پایانی دولت روحانی به ۰/۹ درصد در دولت رئیسی کاهش یافته است.

جدیدترین گزارش بانک مرکزی از شاخص‌های پولی کشور نشان می‌دهد استقراض دولت از بانک مرکزی که رویه مرسوم و اسفناک دوره هشت‌ساله ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ برای رفع کسری بودجه بود، به طور کامل متوقف شده است.

تحلیل آمارهای پولی نشان می‌دهد بدهی دولت به بانک مرکزی به عنوان یکی از عوامل اصلی رشد پایه پولی و نقدینگی، در دولت سیزدهم مهار شده و رشد متوسط ماهانه آن از ۶ درصد در یک سال پایانی دولت روحانی به ۰/۹ درصد در دولت رئیسی کاهش یافته است.

بر این اساس، بدهی دولت به بانک مرکزی در دولت سیزدهم از مرداد ۱۴۰۰ تا پایان فروردین ۱۴۰۲ به طور متوسط با رشد ماهانه ۰/۹ درصدی مواجه شده است.

در پایان تیرماه ۱۴۰۰ که آخرین ماه عملکرد دولت گذشته محسوب می‌شود بدهی دولت به بانک مرکزی ۱۶۳۷۰۰ میلیارد تومان بود. این رقم در فروردین ماه امسال به ۱۸۷۷۹۰ میلیارد تومان رسیده است که رشد ماهانه ۰/۹ درصدی را نشان می‌دهد.

این در حالی است که در یک سال پایانی دولت گذشته بدهی دولت به بانک مرکزی با رشد متوسط ماهانه ۶ درصدی و رشد سالانه ۷۰ درصدی مواجه شده بود که عمده آن هم ناشی از استقراض مستقیم دولت از بانک مرکزی برای تأمین مخارج جاری آن بود که به افزایش پایه پولی هم انجامید.

در ۴ سال دولت دوازدهم نیز رشد متوسط ماهانه بدهی دولت به بانک مرکزی ۴/۲ درصد بود. در مجموع ۸ سال دولت‌های یازدهم و دوازدهم رشد متوسط ماهانه بدهی دولت به بانک مرکزی ۳/۱ درصد بود. در تیرماه ۱۳۹۲ بدهی دولت به بانک مرکزی فقط ۱۸۹۰۰ میلیارد تومان بود که در تیرماه ۱۴۰۰ به ۱۶۳۷۰۰ میلیارد تومان افزایش یافت یعنی در دولت روحانی میزان بدهی دولت به بانک مرکزی ۸/۶ برابر افزایش یافت.

اما همان‌طور که ذکر شد در ۲۱ ماه نخست عملکرد دولت سیزدهم با کنترل سفت و سختی که انجام شده، بدهی دولت به بانک مرکزی بشدت مهار شده به طوری که متوسط رشد ماهانه آن فقط ۰/۹ درصد بوده یعنی یک‌ششم رشد این شاخص در یک سال پایانی دولت قبل. رشد سالانه بدهی دولت به بانک مرکزی در پایان فروردین امسال ۴۲ درصد بوده در حالی که در پایان دولت روحانی به ۷۰ درصد رسیده بود.

در یک سال پایانی دولت روحانی به علت استقراض گسترده‌ای که دولت از بانک مرکزی با چاپ پول بی‌رویه انجام داد، بدهی دولت به بانک مرکزی هر ماه به طور متوسط ۶ درصد رشد کرد. اما دولت سیزدهم در حدود دو سال اخیر از هرگونه دریافت نتخواه از بانک مرکزی در ابتدای سال، که امری مرسوم بود در ۴۰ سال اخیر بوده، نیز خودداری کرده تا از اثرگذاری بر رشد پایه پولی و نقدینگی جلوگیری کند. به عبارت دیگر، دولت سیزدهم با کنترل مصارف خود و عدم استقراض از بانک مرکزی، سهم دولت از افزایش پایه پولی و نقدینگی را بشدت مهار کرده است.

فقط در ۴ ماه پایانی دولت گذشته (منتهی به تیرماه ۱۴۰۰) بدهی دولت به بانک مرکزی ۸۱۰۰۰ میلیارد تومان افزایش یافته بود. یعنی هر ماه دولت گذشته ۲۰۰۰۰ میلیارد تومان از منابع بانک مرکزی برداشت کرده بود.

این در حالی است که در ۲۱ ماه عملکرد دولت سیزدهم بدهی دولت به بانک مرکزی فقط ۲۴ هزار میلیارد تومان اضافه شده که معادل ماهانه ۱۱۴۷ میلیارد تومان است.

توقف چاپ پول بدون پشتوانه در دولت سیزدهم

چاپ پول بدون پشتوانه برای تأمین کسری بودجه دولت خودش را در افزایش خالص بدهی دولت به بانک مرکزی نشان می‌دهد:

- خالص بدهی دولت (بخش دولتی) به بانک مرکزی در شهریور ۱۴۰۰ معادل ۳۷/۰ همت
- خالص بدهی دولت (بخش دولتی) به بانک مرکزی در فروردین ۱۴۰۲ معادل ۱۳۱/۹ منفی همت

یعنی میزان خالص بدهی دولت به بانک مرکزی از شهریور ۱۴۰۰ تا فروردین ۱۴۰۲ به میزان ۱۳۷/۶ همت کاهش پیدا کرده است. اما افزایش ۳۶۸/۱ همت پایه پولی در مقطع مذکور عمدتاً ناشی از دو علت می‌باشد.

الف- افزایش خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی به میزان ۱۵۷/۶ همت که بیش از ۱۰۰ همت از این افزایش ناشی از تفاوت خرید ارز و فروش آن با نرخ ترجیحی برای تأمین واردات کالاهای اساسی بود که متأسفانه از دولت قبل در سال ۱۴۰۰ به دولت سیزدهم به ارث رسیده بود و با اجرای طرح مردمی سازی یارانه‌ها در خرداد ۱۴۰۱ افزایش پایه پولی از این محل خنثی شد.

ب- افزایش مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها به میزان ۲۲۸ همت از جمله به سه دلیل ۱-۱- اجرای سیاست‌های تنظیمی بانک مرکزی از طریق افزایش سپرده قانونی کل و نیز بانک‌های تعدی‌کننده از سقف ماهانه تعیین شده برای رشد ترانزاکشن‌ها و متعاقباً افزایش مطالبه بانک مرکزی از بانک‌هایی که از موجودی حساب ذخایر مازاد کافی برخوردار نیستند. ۲- کمبود نقدینگی در شبکه بانکی به دلیل اجرای سیاست حساب واحد خزانه در قالب تجمیع نقدینگی بخش دولتی نزد بانک مرکزی و ۳- عدم پمپاژ پول پرقدرد از سوی بانک مرکزی به شبکه بانکی پس از اجرای طرح مردمی سازی یارانه‌ها به دلیل تفاوت در نرخ خرید و فروش عملیات ارزی بانک مرکزی برای تأمین ارز کالاهای اساسی.

کشور را به خود اختصاص داده‌اند از رئیس کل گمرک و استاندار هرمزگان خواست برنامه‌ریزی لازم را برای حضور دائم و مستمر نمایندگان دستگاه‌های اجرایی صدور مجوز نظیر سازمان استاندارد، غذا و دارو، حفظ نباتات، دامپزشکی و... در محل گمرکات شهید رجایی و شهید باهنر انجام دهند.

معاون اول رئیس‌جمهور تعلل در ترخیص خطوط تولید، ماشین‌آلات و دستگاه‌های صنعتی و سرویس‌های حمل و نقل عمومی را که کشور شدیداً به آنها جهت رشد تولید و رفع مشکلات مردم نیازمند است، موجب ضرر و زیان عمومی دانست و ایجاد شرایط لازم برای تسریع در ترخیص و یا حتی ترخیص موقت تا زمان طی تشریفات قانونی را خواستار شد.

وی از رئیس کل گمرک و استاندار هرمزگان خواست تا همه دستگاه‌های مربوطه را بسیج کرده و این‌گونه کالاهای سرمایه‌ای و تولیدی را ظرف یک ماه ترخیص کنند. دکتر مخبر وضعیت انبارهای اموال تملیکی و سرعت بخشی به تعیین تکلیف اموال متروکه را نیازمند توجه ویژه دانست و در تماس تلفنی با رئیس سازمان اموال تملیکی از وی خواست با هماهنگی مدیران مربوطه در استان هرچه زودتر مشکلات موجود را احصا کرده و برای رفع موانع موجود در این زمینه پیشنهادها و برنامه لازم را ارائه دهد.

وی همچنین از مدیریت گمرکات هرمزگان خواست تا با اعلام یک‌اخطار ۱۵ روزه به تمامی صاحبان کالایی که بیش از ۲ ماه از تخلیه و ثبت اموال آنها گذشته، هرچه زودتر وضعیت کالاهای رسوبی را تعیین تکلیف کنند.

معاون اول رئیس‌جمهور همچنین در تماس تلفنی با وزیر بهداشت و رئیس سازمان استاندارد به آنها در خصوص به درازا کشیدن صدور تأییدیه‌های قانونی برای ترخیص کالاهای رسیده به بندر تذکر داد و ایشان را به رسیدگی فوری این مسئله ملزم کرد. گفتنی است در این جلسه مقرر شد تا برای پیشگیری از رسوب کالاهای در انبارهای گمرک به دلیل تعرفه پایین انبارداری، پیشنهاد بازنگری تعرفه‌ها به صورت پلکانی هرچه سریع‌تر آماده و به ستاد تنظیم بازار ارائه شود.

همچنین وزارت راه و شهرسازی مکلف شد تا برای یکپارچه‌سازی سامانه‌های الکترونیکی بین دستگاه‌های مختلف برای افزایش بهره‌مندی و تسریع در ترخیص کالاهای اقدامات لازم را با همکاری دستگاه‌های مربوطه انجام دهد.



عکس: ایرنا

پس از دریافت گزارش‌هایی مبنی بر رسوب ۲۵ هزار کانتینر در گمرکات هرمزگان، معاون اول رئیس‌جمهور عازم بندرعباس شد

صدور اخطار ۱۵ روزه برای تعیین تکلیف اموال رسوبی و متروکه

گزارش

گمرکات این بندرگاه، گزارش‌های واصله را از نزدیک مورد بررسی قرار داد.

پس از این بازدید در جلسه‌ای با حضور مدیران استانی مشکلات و چالش‌های ارائه شده به‌صورت کارشناسی تجزیه و تحلیل شد و برخی پیشنهادها برای حل فوری آنها ارائه و مقرر شد طی نشست در هفته‌آتی نهایی شود.

محمد مخبر در پایان این جلسه ضمن تشکر از زحمات مدیران میدانی، از وضعیت موجود و ایستایی این حجم از کالا در گمرکات ابراز نارضایتی کرد و خواستار تعیین تکلیف فوری اقلام موجود در انبارهای گمرک و اموال تملیکی شد.

وی اظهار داشت: ایستایی کالاهای در مبادی ورودی کشور هیچ‌گونه توجیهی ندارد و برخی مدیران مربوطه در سفری چندساعته عازم بندرعباس شد و با حضور در اسکله بندر شهید رجایی و بخش‌های مختلف

شناسایی و دسته‌بندی شده و برای رفع آنها تدبیر مؤثر اندیشیده شود.

مخبر برخی مسائل را مشکلات فرایندی دانست که ناشی از پیچ و خم‌های اداری و تعلل دستگاه‌های اجرایی است و در این زمینه باید همه حوزه‌های مربوطه پای کار بیایند تا هم تسریع در کار صورت بگیرد و هم در صورت نیاز برخی آیین‌نامه‌ها و قوانین اصلاح شود.

وی با تأکید بر اینکه سقف پاسخگویی به استعلامات گمرک توسط دستگاه‌های اجرایی حداکثر باید ۷ روز باشد، از رئیس کل گمرک خواست تا ضمن برخورد مدیریتی با دستگاه‌هایی که بدون دلیل قاطع و فنی از این سقف زمانی عدول می‌کنند، گزارش آنها را به‌صورت هفتگی به دفتر معاون اول ارسال کند.

وی همچنین با اشاره به اینکه گمرکات هرمزگان حدود ۳۰ درصد عملیات تجاری

معاون اول رئیس‌جمهور بدون اعلام قبلی و با حضور میدانی در بندرگاه شهید رجایی بندرعباس، آخرین وضعیت رسوب کالاهای و نحوه ترخیص آنها را مورد بررسی قرار داد و تصمیمات مهمی را جهت تسهیل و تسریع در ترخیص کالاهای و اصلاح روند‌ها ابلاغ کرد. در پی گزارش‌هایی در خصوص ایستایی بیش از ۲۵ هزار کانتینر حاوی کالاهای وارداتی مختلف در گمرکات شهید رجایی و شهید باهنر، محمد مخبر با همراهی وزیر جهاد کشاورزی، رئیس کل گمرک ایران، استاندار هرمزگان، معاون وزیر صمت و برخی مدیران مربوطه در سفری چندساعته عازم بندرعباس شد و با حضور در اسکله بندر شهید رجایی و بخش‌های مختلف

دکتر رئیسی در اجتماع مردم در میان:

قدرت امروز ایران به برکت خون شهدا و مردم حاضر در صحنه‌ای است که امام حسین (ع) را الگوی خود قرار داده‌اند

مدیریت تنش آبی، گازرسانی کامل به مناطق شهری و روستایی و ساخت مسکن از جمله خدمات دولت مردمی به در میان است

گزارش خبری

دکتر رئیسی با اشاره به این فرمایش امام حسین (ع) که برای اصلاح در امت جدم قیام کردم، افزود: اگر قیام امام حسین (ع) نبود جزبویست‌های از دین باقی نمانده بود و عاشورا رمز بقای دین است. همه کسانی که در طول تاریخ از ظلم به ستوه آمده و به دنبال آزادی، آگاهی، دین‌مداری و ولایت‌مداری بوده‌اند به عاشورا و مسیر نورانی امام حسین (ع) تأسی کرده‌اند.

رئیس‌جمهور انقلاب اسلامی ملت ایران را جلوه‌ای از عاشورای حسینی توصیف و تصریح کرد: آنچه امروز ما را اینجا گرد هم آورده است، اعتقاد به دین و برکت نام حسین بن علی (ع) است که مظهر وحدت و انسجام ماست؛ نقطه اشتراک همه ما اهل تسنن و تشیع، عشق به اهل بیت (ع) است که به ما چگونه زیستن و چگونه مردن را آموختند.

دکتر رئیسی با اشاره به اینکه امروز شاهد شکل‌گیری بزرگ‌ترین اجتماع بشری در نوع خود در کرپلا هستیم و خدا به برکت از خودگذشتی و ایثار حسین بن علی (ع) دل‌ها را متوجه او کرده است، اظهار داشت: این اتحاد و انسجام اقوام و مذاهب و گویش‌های مختلف حول نام حسین (ع)

جلوه اتحاد اسلامی و نویدبخش عصر ظهور حضرت حجت و شکل‌گیری تمدن متکی بر دین و ارزش‌های الهی است.

رئیس‌جمهور اربعین را ریشه، هویت، غایت و نهایت ما دانست که در شکل‌گیری مدنیت و تمدن اسلامی نقش مؤثری دارد و خاطر نشان کرد: اجتماعات مردمی در اربعین نوعی تجدید میثاق با دین و ارزش‌های الهی و حسین بن علی (ع) و تجدید پیمان با آرمان بزرگ مبارزه با ظلم و ستم و پیگیری عدالت‌خواهی در عالم است.

دکتر رئیسی گفت: رسانه‌های بیگانه و امپراطوری خبری دشمن تلاش می‌کنند این جلوه عظیم مردمی را سانسور کنند اما مگر می‌شود این حق را منکر شد و این آرمانخواهی را به هیچ انگاشت. دشمنان در طول تاریخ تلاش کردند با اعمال فشار و حتی ارتکاب جنایت، محبت حسین (ع) را از دل‌ها بیرون کنند، اما این خداسست که اراده کرده حسین (ع) در دل‌ها و ذهن‌ها نفوذ کند.

رئیس‌جمهور با اشاره به این جمله شهید سلیمانی که «ما ملت امام حسینیم» افزود: امروز قدرت و امنیت جمهوری



اسلامی ایران به برکت خون شهدایی است که امام حسین (ع) را الگوی خود قرار دادند و نیز به برکت بصیرت و حضور مردم حاضر در صحنه‌ای است که با الگوگرفتن از حسین بن علی (ع) آماده خطر کردن در میدان دفاع از ارزش‌ها هستند. دشمنان می‌خواهند به ملت و سرزمین ایران اسلامی تعرض کنند، اما قدرت ناشی از خون شهدای ما و نیز ملت بصیر ایران مانع آنهاست. دکتر رئیسی در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه کارهای زیادی در بخش‌بخش ایران اسلامی و از جمله خراسان جنوبی انجام شده و این استان با قبل قابل مقایسه نیست، اظهار داشت: امروز به فرموده رهبر معظم انقلاب اسلامی تکلیف اول همه ما تقویت ایمان و امید در دل‌هاست تا کارهای باقیمانده را نیز با قوت و قدرت انجام دهیم. رئیس‌جمهور هنر ملت بزرگ ایران را تبدیل تحریم‌ها و تهدیدها به فرصت‌ها دانست و تصریح کرد: هیچ کس حق ندارد در این مسیر خستگی و ناامیدی به دل راه دهد. همه باید با امیدواری و تلاش مضاعف تلاش کنیم تا کارها و خدمات

انجام شده به کمال خود نزدیک‌تر شوند. دکتر رئیسی با اشاره به اینکه گام‌های خوبی برای رفع تنش آبی در بخش‌های مختلف استان خراسان جنوبی و نیز گازرسانی کامل به بخش‌های شهری و روستایی این استان برداشته شده است، خاطر نشان کرد: همچنین اقدامات خوبی در زمینه ساخت مسکن برای جوانان و نیازمندان در این استان و شهرستان در میان در حال انجام است. در زمینه اشتغال نیز تلاش‌ها با بیان این است که در وهله اول با احیای واحدهای تولیدی راکت، علاوه بر رونق تولید، به ایجاد اشتغال نیز کمک کنیم.

رئیس‌جمهور در بخش بعدی سخنانش با تمجید از اتحاد و انسجام مثال‌زدنی اهل تسنن و تشیع در استان خراسان جنوبی و ویژه منطقه مرزی در میان گفت: بنده به عنوان یک طلبه و شما علمای اهل تسنن و تشیع و همه ملت ایران وظیفه داریم مراقب تلاش‌های دشمنان برای اختلاف‌افکنی باشیم و هیچ کس کلام، سخن یا رفتاری نداشته باشد که باعث تفرقه و اختلاف شود.